CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº ______/ 11

(Do Senhor Gladson Cameli)

Solicita indicar membros
desta Comissão para participar, na
qualidade de observadores, da 66ª
Assembleia Geral das Nações
Unidas, que acontecerá na sede
daquela organização.

                            Senhor Presidente:

                               Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais

e ouvido o Plenário, indicar membros desta Comissão para participar, na

qualidade de observadores, da 66ª Assembleia Geral das Nações Unidas,

que acontecerá na sede das Nações Unidas, localizada na cidade de Nova

Iorque, nos Estados Unidos.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme é do conhecimento de todos, a figura da Assembleia

Geral ocupa posição de destaque no Tratado das Nações Unidas, assinado

em 1945. Ela constitui a principal instância dedicada a deliberações,

formulação de políticas e de representação das 193 nações que a integram.

Compreende um fórum altamente significativo para discussões multilaterais

de toda a gama de matérias cobertas pelo Tratado. Ela também exerce papel

importante no processo de estabelecimento de padrões gerais e de

codificação da lei internacional, e se reúne regularmente todos os anos, no

período de setembro a dezembro de cada ano, podendo ainda se reunir

extraordinariamente, se necessário.

A cada edição dessa importante Assembleia são discutidos, em

comissões formadas a partir de questões levantadas por seus próprios

membros, assuntos que não somente interessam a seus proponentes, mas a

todas as nações integrantes, e este ano uma delas compreende matéria de

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

especial interesse para o Brasil, em especial a Amazônia. Trata-se da

comissão de alto nível dedicada à discutir a desertificação, degradação

ambiental e secas no contexto de desenvolvimento sustentável e

erradicação da pobreza (High-level meeting on the theme “Addressing

desertification, land degradation and drought in the context of sustainable

development and proverty erradication”). A própria descrição do tema dessa

comissão compreende assunto de grande importância para este Colegiado,

pois é de conhecimento de todos que nossa floresta, mesmo encontrando-se

preservada em grande parte de seu território original, certamente seria vítima

da desertificação se não houvesse controle governamental, mas é igualmente

necessário que tal matéria seja discutida no contexto da comissão formada

pela Assembleia Geral, pois devemos considerar também situação dos

amazônidas que a habitam, carentes de recursos básicos que lhes permitam

viver dignamente.

                     Diante do que foi relatado, e considerando ser essa Assembleia

o fórum definitivo para discussão dessa matéria de grande interesse para

todos os habitantes do planeta, não poderia esta Comissão se furtar à

participação nesse evento.

Sala da Comissão, em 20 de setembro  de 2011.

Deputado Gladson Cameli